راهنمای تهیه مقاله برای هفدهمین همایش ملی شیمی
 دانشگاه پیام نور استان البرز- مرکز کرج
در هفدهمین همایش ملی شیمی دانشگاه پیام نور، مقالات به صورت مقاله کامل (لاتین و فارسی) مورد ارزیابی و پذیرش قرار می‌گیرند. به این منظور متقاضیان شرکت در همایش می‌بایست مطابق با فرمت (تمپلیت) مقاله، موجود در وبسایت همایش به آدرس https://17thnch.conf.pnu.ac.ir/  مقالات خود را به دو صورت word و pdf با نام فایل کد شناسه مقاله آماده و ارسال کنند. 
نکات کلی:
1- تنها مقالاتی که مطابق با فرمت (تمپلیت) ارایه شده تهیه شوند، برای داوری ارسال می شوند. 
2- ارسال مقاله صرفاٌ بصورت الکترونیکی بوده و از طریق سایت همایش صورت می گیرد. 
3- چکیده لاتین حداکثر در یک صفحه و مقاله فارسی حداکثر در سه صفحه تهیه شود (کل مقاله 4 صفحه).
4- مراجع مقاله مطابق با فرمت همایش آماده شوند و حداکثر 4 مرجع ارایه شود.
5- گواهی همایش فقط به نام ارائه‌دهنده مقاله صادر می‌شود و اسامی سایر نویسندگان در گواهی قید می شوند.
6- مبالغ محاسبه شده برای ثبت نام شامل شرکت در همایش و ارائه گواهی سخنرانی ها و پوسترها می باشد. لذا هزینه ثبت نام برای دانشجویان محترم به ازای ثبت نام و مقاله اول 9500000 ریال (معادل نهصد و پنجاه هزار تومان)، برای اساتید محترم مبلغ 12000000 ریال (معادل یک میلیون و دویست هزار تومان) و برای شرکت کنندگان آزاد مبلغ 15000000 ریال (معادل یک میلیون و پانصد هزار تومان) برآورد شده است. لازم به ذکر است 10 درصد تخفیف صرفا بر روی هزینه ثبت نام، به اعضای انجمن علوم و فناوری های شیمیایی ایران تعلق می گیرد. بارگزاری کارت دانشجویی معتبر یا گواهی اشتغال به تحصیل دانشجو در سایت همایش و همچنین کارت عضویت انجمن علوم و فناوری های شیمیایی ایران در بخش "مدارک" الزامی است. همچنین، از هر شرکت کننده به ازای پرداخت هزینه ها، حداکثر سه مقاله پذیرفته می شود. برای ارسال بیش از یک مقاله، به ازای هر مقاله اضافه، مبلغ 500 هزار تومان به هزینه ثبت نام اضافه خواهد شد.
7- هر مقاله فقط می‌تواند یک ارائه‌دهنده داشته باشد که لازم است در همایش ثبت نام کند و هزینه‌های مربوطه را پرداخت نماید.
8- نویسندگان همکار فقط در صورت ثبت نام و پرداخت هزینه‌ها مجاز به شرکت در همایش خواهند بود.
9- مقاله باید محتوای پژوهشی داشته و شامل یافته‌های نوین در راستای محورهای همایش باشد.
10- مسئولیت صحت مطالب مندرج در مقاله به عهده نویسنده مسئول است.
11-مقاله ارسالی به همایش نباید قبلا در جای دیگری ارائه یا چاپ شده باشد.
